
ماده ۵۳
ماده 53 [ 1] درآمد مشمول مالیات املاک که به اجاره واگذار مگردد عبارت است از کل مالالاجاره، اعم از نقدی و غیر نقدی،
پس از کسر بیست و پنج درصد (25%) بابت هزینهها و استهلاکات و تعهدات مال نسبت به مورد اجاره. درآمد مشمول
مالیات در مورد اجاره دست اول املاک مورد وقف یا حبس بر اساس این ماده محاسبه خواهد شد. در رهن تصرف، راهن طبق
مقررات این فصل مشمول مالیات خواهد بود. هرگاه موجر مال نباشد، درآمد مشمول مالیات وی عبارت است از مابهالتفاوت
حم این ماده در مورد خانههای سازمان متعلق به اشخاص حقوق در اجاره دریافت و پرداخت بابت مل مورد اجاره. 

صورت که مالیات آنها طبق دفاترقانون تشخیص شود جاری نخواهد بود. 
اجاری تلق فل مالونت افراد تحت تونت پدر یا مادر یا همسر یا فرزند یا اجداد و همچنین محل ستبصره 1– محل س
نمشود مر این که به موجب اسناد و مدارک ثابت گردد که اجاره پرداخت مشود. در صورت که چند واحد مسون، محل
سونت مال و یا افراد مزبور باشد، ی واحد برای سونت مال و ی واحد مسون برای هر ی از افراد مذکور به انتخاب

مال از شمول مالیات موضوع این بخش خارج خواهد بود. 
تبصره 2– املاک که مجانا در اختیار سازمانها و مؤسسات موضوع ماده (2) این قانون قرار مگیرد غیر اجاری تلق مشود. 

تبصره 3– از نظر مالیات بر درآمد اجاره املاک هر واحد آپا رتمان ی مستغل محسوب مشود. 
تبصره 4- در مورد املاک که با اثاثه یا ماشینآلات به اجاره واگذار مشود، درآمد ناش از اجاره اثاثه و ماشینآلات نیز جزء

درآمد مل محسوب و مشمول مالیات این فصل مشود. 
شود، براساس ارزش معاملاتکه طبق قرارداد از طرف مستأجر در عین مستأجره به نفع موجر ایجاد م تبصره 5– مستحدثات
روز تحویل مستحدثه به موجر تقویم و پنجاه درصد (50%) آن جزء درآمد مشمول مالیات اجاره سال تحویل محسوب مگردد. 

تبصره 6– هزینههای که به موجب قانون قرارداد به عهده مال است و از طرف مستأجر انجام مشود و همچنین مخارج که
به موجب قرارداد انجام آن از طرف مستأجر تقبل شده در صورت که عرفا به عهده مال باشد، به بهای سال انجام هزینه تقویم

و به عنوان مالالاجاره غیرنقدی به جمع اجاره بهای سال انجام هزینه اضافه مشود. 
تبصره 7– در صورت که مال اعیان احداث شده در عرصه استیجاری مل را کلا یا جزئا به اجاره واگذار نماید، مبلغ اجاره
پرداخت بابت عرصه به نسبت مورد اجاره از مالالاجاره دریافت کسر و مازاد طبق مقررات صدر این ماده مشمول مالیات

خواهد بود. 
تبصره 8– در صورت که مال محل سونت خود را بفروشد و در سند انتقال بدون اجاره بها مهلت برای تخلیه مل داده
شود، در مدت که محل سونت انتقال دهنده مباشد تا شش ماه و در بیع شرط مادام که طبق شرایط معامله مبیع در اختیار

بایع شرط است، اجاری تلق نمشود، مر این که به موجب اسناد و مدارک ثابت گردد که اجاره پرداخت مشود. 
تبصره 9– وزارتخانهها، موسسات و شرکتهای دولت و دستاههای که تمام یا قسمت از بودجه آنها به وسیله دولت تأمین
مشود، نهادهای انقلاب اسلام، شهرداریها و شرکتها و مؤسسات وابسته به آنها و همچنین سایر اشخاص حقوق ملفند
مالیات موضوع این فصل را از مالالاجارههای که پرداخت مینند کسر و تا پایان ماه بعد [2]به اداره امور مالیات محل وقوع

مل پرداخت و رسید آن را به موجر تسلیم نمایند. 
تبصره 10– واحدهای مسون متعلق به شرکتهای سازنده مسن که قبل از انتقال قطع و طبق اسناد و مدارک مثبته به موجب
قرارداد واگذار مگردد مادام که در تصرف خریدار مباشد، در مدت مذکور اجاری تلق نمشود و از لحاظ مالیات با خریدار
مانند مال رفتار خواهد شد مشروط بر این که مالیات نقل و انتقال قطع موضوع ماده (59) این قانون به مأخذ تاریخ تصرف

پرداخت شده باشد. 
مالان مجتمعهاي مسون داراي بيش از سه واحد استيجاري كه با رعايت الوي مصرف مسن بنا به اعلام تبصره 11- [3] 
وزارت مسن و شهرسازي ساخته شده يا مشوند در طول مدت اجاره از صددرصد (100%) ماليات بردرآمد املاك اجاري
معاف مباشد در غير اين صورت درآمد هر شخص ناش از اجارة واحد يا واحدهاي مسون در تهران تا مجموع يصد و
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پنجاه متر مربع زيربناي مفيد و در ساير نقاط تا مجموع دويست متر مربع زيربناي مفيد از ماليات بردرآمد ناش از اجارة املاك
معاف مباشد.


